广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕148 号

关于举办风湿免疫病护理新进展与专科实践培训班的
通知

随着人类生活方式的改变,慢性病已成为威胁人们健康的主要因素之一。现

代医学的快速发展及人们对健康服务的多元化需求，势必对护理服务质量、服务

范围、服务方式等提出更高的要求，护理专科化、精细化服务、延续护理、慢病

管理等成为临床护理的发展热点。为贯彻落实党的二十大报告关于“高质量发展

是全面建设社会主义现代化国家的首要任务”，广东省护理学会风湿免疫病护理

专业委员会致力于不断拓宽与更新风湿免疫病护理新知识、新技能、服务新模式，

提高风湿免疫病护理人员专业知识和素养，提升护理质量及护理服务模式，拟于

2024 年 9 月 4 日至 9日在广州市举办省级继续医学教育项目：风湿免疫病护理新

进展与专科实践培训班，项目编号 2024511401001，授予 I类学分 8 分。届时将

邀请风湿免疫病医疗及护理专家授课，分享风湿病护理质量管理及护理技术、护

理服务模式等新进展，欢迎广大风湿免疫病护理人员积极参加。现将有关事宜通

知如下：

一、主要授课内容

临床模块

1. 特发性炎性肌病患者吞咽障碍管理

2. 风湿免疫常见疾病评估工具的应用

3. 风湿免疫科常见疾病并发症风险防范及应急管理

4. 基于“互联网+”的区域协同风湿病护理管理模式构建

5. 危重症风湿免疫病患者的评估与管理

6. 系统性硬化症患者的消化功能评估与护理

7. 多学科管理模式在风湿免疫科疾病的应用

8. 中西医结合伤口换药方法在痛风伤口中的应用

9. 情景教学工作坊-康复物理治疗在风湿免疫疾病中的应用

中医模块

1. 铜砭刮痧技术在风湿病中的临床应用

2. 水筋针技术在痛风石清理上的应用和护理观察

3. 易罐联合易筋经运动疗法在强直性脊柱炎（AS)中的运用

科研模块

1. 基于循证护理的风湿免疫病临床思维建立

2. 个案护理文章的结构拆读、撰写亮点及误区分析

3. 风湿免疫疾病患者口腔黏膜炎的循证管理

4. 从临床医生科研体会来看护理科研选题

教学模块

1. 专科护士临床带教策略

2. 如何做好临床护理个案管理

3. 论护理教育对狼疮性肾炎肾穿刺活检术的重要性

优秀科普视频分享（相关内容及要求见附件）

二、参会人员与培训对象

1. 各级医院从事风湿免疫疾病相关工作的护理骨干。

2. 广东省护理学会第九届理事会风湿免疫病护理专业委员会全体成员。

三、学习时间及地点

1. 报到时间：2024 年 9 月 4 日 08:00-17:30

2. 培训时间：2024 年 9 月 5 日至 2024 年 9 月 9 日

3. 报到及培训地点：广东省第二人民医院门诊 10 楼多媒体会议室（医院地

址：广州市海珠区新港中路 466 号大院）

四、培训费用

培训费：980 元/人（含资料费）。食宿自理，按规定回原单位报销。

五、报名及缴费

1.参会者在 9月 4日前直接通过扫描以下二维码报名并缴费；

2.报名缴费流程如下：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

3.缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴

费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支

付）。不接受现金缴费，其他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开

发票】仔细核对发票信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确

的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请

在开票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

六、学分录入

请参加学习班的学员携带“学分卡”录入学分(实名制),不接受学分卡号，

逾期录入“卫生科教管理平台”将不予认可，无法补录学分，特此说明，敬请注

意!

七、联系方式

郑 纯电话：15920117196 吴妙音电话：18818433887

广东省护理学会风湿免疫病护理专业委员会

2024 年 6 月 20 日

报名学员信息收集二维码 报名收费二维码

附件：

关于开展 2024 年度优秀健康科普视频展示的相关内容及要求

根据中共中央、国务院印发的《“健康中国 2030 ”规划纲要》普及

健康科学知识，加强精神文明建设，发展健康文化，广东省最新《卫生健

康专业技术人才职称评价改革实施方案》、利用新媒体开拓健康教育等要

求，向大众普及护理专业知识，也是护理人员必须终身学习、不断提升的

核心能力。广东省护理学会风湿免疫病护理专业委员会拟于 9 月 4 日至 9

月 9 日在广州举办的《风湿免疫病护理新进展与专科实践培训班》，同步

举办健康科普展示活动，现将科普展示的有关事项通知如下：

一、参加展示对象

所有热爱健康科普活动，有志于投身健康理念、健康知识传播的风湿

免疫科专科从事护理管理、教育与临床的护理人员，每个委员单位提交一

份作品。

二、选题要求

健康科普教育对象可面向社区、健康人群、住院患者，内容包括但不

限于：

1.专科常见慢性病的危险因素管理、饮食指导、运动指导、功能锻炼、

用药指导、手术治疗、心理支持、紧急情况识别与处理等健康教育；

2.风湿免疫疾病的早期识别、早期筛查、早期防治、并发症与随访管

理等；

3.视频必须是参赛者的原创作品，无版权争议与涉密，不可暴露病患

隐私，不带商业宣传色彩；

4.视频主题明确，具有科学性、通俗性和趣味性，便于效仿、增加记

忆和传播，对教育对象具有指导意义。

三、作品要求

作品展示形式为原创微视频，包括演讲或脱口秀和小品、相声、情景

剧等。要求作品画质优，构图合理，字幕及配乐得当，可供后续传播使用，

为 MOV、MP4 等格式，图像分辨率 1080P 高清影像，视频大小不超过 500M，

时长不超过 3分钟。

四、报名要求

以医院为单位，于 2024 年 7 月 31 日前扫描二维码进行健康科普

视频展示活动预报名、展示视频(文件名命名为“展示单位+展示作者”,

视 频 内 不 得 出 现 个 人 及 医 院 的 任 何 相 关 信 息 ) 发 送 至 邮 箱

2475854427@qq.com。联系人：吴妙音，联系电话：18818433887（微信

同号）。请参加展示选手作品提交完成后同步扫码入群接受相关信息

(未提交作品者请勿入群)。

本次活动与 2024 年广东省《风湿免疫病护理新进展与专科实践

培训班》一并举办，凡参与展示的项目须同时参加本培训班。

五、推选展示流程

1.推选：由广东省护理学会风湿免疫病护理专委会组织专家对提交的

作品进行初选，按作品总数的 30%评出优秀作品进入现场展示。

2.现场展示：现场展示，由评委和大众评委评阅，推选出若干名优秀

作品并颁发证书。

六、展示时间及地点

时间：2024 年 9 月 7 日 15：00

地点：广东省第二人民医院门诊 10 楼多媒体会议室（医院地址：广州

市海珠区新港中路 466 号大院）

提交作品后扫描二维码入群

	一、主要授课内容
	四、报名要求

		2024-06-24T17:52:37+0800